Bin Diyâf ’ın bu bağlamda belirttiği gibi, İslam geleneğindeki alimler, “sizden
olan ulu’l-emre (idarecilere)” ayetinin (Kur’an, 4:59) sınırsız ve koşulsuz itaati
gerektirmediğini ve hatta cebrî güç sahiplerinden münhasıran bahsetmeyeceği-
ni iddia etmişlerdir.

Bin Diyâf, büyük âlim İbn-i Abdül-Barr’ın (ö. 463/1071) “ulu’l-emre” ifade-
sinin anlamı konusunda âlimler arasında bir anlaşmazlık olduğunu ve bazıları-
nın “otorite sahipleri; adalet, iyilikseverlik, erdem ve dindarlık ve onları koruma
kapasitesi olan insanlardır” görüşünü alıntılar.

Dahası, Sünnilikte bu gövde serbest bir şekilde tanımlanır ve
hatta daha serbestçe düzenlenir, bu da aslında egemen otoritenin belirli unsur-
larını her zaman tekelden kurtarır.[28]

Ancak bu emretme ve yasaklama yükümlülüğünün asıl ilginç yanı, nihaye-
tinde tüm Müslümanlara düşmesidir. Bin Diyâf, geleneksel otoriteler silsilesi-
ne, özellikle de büyük Ebu Hamid el-Gazali’ye (ö. 505/1111) dayanarak, bütün

[28] A.g.e., 17.

Hayreddin Paşa, tüm yürütme eylemlerinin veya yetkilerinin (imamet tasar-
rufu) paylaşılmasına izin veren, benim “üniter yönetici [unitary executive]” de-
diğim fikri, on dördüncü yüzyıl fakih-mütekellimi Sa’düddîn el-Teftâzânî’den
(ö. 793/1390) almıştır. Teftâzânî, iktidarda yasak olan tek “çoğulculuğun” yol-
suzluğa neden olanı olduğunu savunmuştur, örneğin, her biri itaat hakkı iddia

[65] Age., 49. Burada Osmanlı devletinin âlim ve bakanlarının statüsünü Avrupa’da kurulmuş
olan temsili meclislerle karşılaştırmaktadır.
[66] A.g.e., 25.